#### § 1.

*Vars affirmativa eligitur, et probatur.*

68. Dicendum est, quod in Ecclesia ante  
 statum legis Evangelicæ potuit esse status  
 religiosus. Sic docent omnes Authores refe-  
 rendi *numero* 104, et aperte favent Basilius  
 Pont. *lib.* 7, *de Matrimon. cap.* 4, *n.* 22, ubi  
 probans ad essentialiam status religiosi non  
 requiri ecclesiasticam jurisdictionem, in-  
 quit : « Unde et in lege naturæ, quod multi  
 « concedunt, statum religiosum esse posse,  
 « nihil est quod impediatur. » Et Suarez *tom.* 3, *de Relig. lib.* 3, *cap.* 2, *num.* 11, ubi ait :  
 « Bona consiliorum non ideo talia sunt,  
 « quia Christus illa tradidit; sed potius e  
 « converso ideo Christus illa tradidit, quia  
 « talia sunt, id est optima, et aptissima ad  
 « perfectionem charitatis obtinendam. Unde  
 « quidquid sit de pura natura, tamen de  
 « natura illuminata per fidem non videtur  
 « dubium, quin potuerit consiliorum ho-  
 « nestatem, et utilitatem spiritualem co-  
 « gnoscere: inter hæc autem consilia unum  
 « est consilium religionis: ergo idem de  
 « illo sentiendum est. Ergo non fuit neces-  
 « sarium aliter institui a Christo, quam  
 « per doctrinam, et approbationem natura-  
 « lis juris. Atque hoc etiam sentiunt, qui  
 « putant statum hunc fuisse in usu ante  
 « Christi adventum, licet paucioribus esset  
 « cognitum. » Quem discursum iterum ap-  
 probat *num. sequenti.*

Probatur ratione a priori; nam ea omnia,  
 quæ essentialiter constituunt statum  
 religiosum, potuerunt esse ante legis Evan-  
 gelicæ tempus: ergo et ipse status religio-  
 sus. Consequentia est manifesta, et antecede-  
 dens ostenditur, quia status religiosus con-  
 stituitur essentialiter per actus, quibus  
 homo promittit Deo obedientiam, castita-  
 tem, et paupertatem, et se donat ad illius  
 cultum, ut ostendimus locis supra citatis:  
 sed hi actus potuerunt esse ante legis Evan-  
 gelicæ tempus, quippe qui ex natura sua  
 non habent necessariam connexionem cum  
 tali lege: ergo ante illam potuerunt esse,  
 quæ statum religiosum essentialiter consti-  
 tuunt.

Confirmatur primo, quia ante statum  
 legis evangelicæ fuerunt et principium suf-  
 ficiens ad cognoscendam rectitudinem præ-  
 dictorum actuum, et principium sufficiens  
 ad eos eliciendos: ergo tunc esse potuerunt  
 prædicti actus. Consequentia patet, quia in  
 eo

eo statu, et tempore potest esse effectus, in quibus concurrunt omnia principia sufficientia ad talem effectum. Antecedens autem probatur, nam ut recte vidit Suarez proxime relatus, ad cognoscendam rectitudinem prædictorum actuum sufficit natura illuminata per fidem : atqui ante statum legis Evangelicæ dabatur fides illuminans naturam, ut ostendimus *dub. 1, per totum*, et præsertim *num. 3 et 9*. Ergo ante statum legis Evangelicæ dabatur principium sufficiens ad cognoscendam rectitudinem prædictorum actuum. Secunda etiam antecedentis pars ostenditur, quoniam gratia sanctificans cum omnibus virtutibus, et donis est principium plusquam sufficiens ad eliciendos prædictos actus : sed ante statum legis evangelicæ dabatur gratia sanctificans cum omnibus virtutibus, et donis, ut constat ex dictis loco proxime citato, *num. 5*. Ergo eo tempore dabatur principium sufficiens ad prædictos actus eliciendos.

Confirmatur secundo, quia ante statum legis Evangelicæ fuerunt alii actus longe excellentiores, quam sint illi, quibus homo promittit tria prædicta consilia, et se Deo tradit : ergo pariter potuerunt esse hujusmodi actus. Consequentia patet a paritate, et a fortiori; nam si perfectiores actus tunc fuerunt, cur non poterunt esse actus imperfectiores? Antecedens autem est certum, quia eo tempore fuerunt actus fidei, spei, et charitatis, ut locis relatis ostendimus; hi autem sunt longe perfectiores, quam actus, quibus homo vovet tria consilia, et se Deo tradit. Tum quia isti posteriores pertinent ad virtutem religionis, illi vero sunt actus virtutum theologicarum, quas certum est esse religione perfectiores, ut patet ex eminentia objecti, quod respiciunt, Deum videlicet in seipso; cum religio versetur circa aliquid creatum, nempe Dei cultum. Tum quia amor charitatis ex natura sua est inconjunctibilis cum peccato mortali, actuali, et habituali; actus vero, quibus homo vovet, et se tradit, possunt cum utroque peccato conjungi, et quandoque conjunguntur, ut patet in aliquibus, qui dum professionem religiosam faciunt, peccant mortaliter. Fuerunt ergo ante statum legis Evangelicæ actus longe perfectiores, quam illi, quibus homo vovet tria consilia, et se Deo tradit.

69. Nec refert, si dicas hoc argumentum cum suis confirmationibus evincere, quod homines ante statum legis Evangelicæ potuerint elicere actus vovendi castitatem,

paupertatem, et obedientiam divisivæ, et seorsim acceptos, ut dubiis præcedentibus ostendimus; secus autem simul, et copulative sumptos : nam hoc posteriori modo considerati constituunt essentiam status religiosi, qui componi non potuit cum imperfectione veteris legis.

Nam contra hanc responsionem stat *pri-* <sup>Confuta-</sup>  
*mo*, quod manifeste petit principium; nam cum in hoc dubio inquiramus, utrum ante legis Evangelicæ tempus potuerit esse status religiosus? et ratio a nobis facta probet partem affirmativam ostendendo tunc potuisse concurrere omnia principia ad talem statum requisita, modo negatur potuisse prædicta principia simul concurrere, quia si concurrerent, constituerent religiosum statum; cum tamen de hoc sit quæstio, quæ ex illis principiis decidi debeat. *Secundo*, quia ratio supra facta probat, potuisse prædictos actus elici ante statum legis Evangelicæ, non solum divisivæ, sed etiam simul, et collective consideratos; nam eo tempore fuerunt principia sufficientia ad eliciendum prædictos actus non solum divisivæ, sed etiam collective acceptos; aderat quippe gratia sanctificans cum fide, et aliis donis, ac virtutibus supernaturalibus, quæ ad efficiendum prædictum effectum sufficere, plusquam certum est apud Theologos. *Tertio*, quia complexum ex actibus fidei, spei, et charitatis est quid perfectius, quam complexum ex actibus vovendi tria consilia, et tradendi se Deo ad ejus cultum, ut satis liquet ex dictis in secunda confirmatione : sed fideles in statu veteris legis potuerunt elicere actus fidei, spei, et charitatis, non solum divisivæ, sed etiam simul, et collective consideratos, ita quod simul illos actus habent : ergo pariter poterunt elicere actus vovendi obedientiam, castitatem, et paupertatem, non tantum divisivæ, sed etiam simul, et collective acceptos, quo pacto essentiam status religiosi constituunt. Id vero quod de imperfectione veteris legis dicitur, nihil valet, ut statim ostendemus.

70. Probatur secundo nostra conclusio alio motivo, per quod simul evertitur principale fundamentum opinionis contrariæ; nam ideo in tempore veteris legis non potuisset esse status religiosus secundum essentiam consideratus, quia hujusmodi status est valde perfectus, ac proinde non cohærens cum illius legis imperfectione : sed hæc ratio est nulla : ergo in prædicto tempore potuit esse talis status. Probatur minor,

Expenditur alia ratio.

quia in prædicto tempore fuerunt alia non pauca, quæ perfectiora sunt statu religioso: ergo ex capite imperfectionis veteris legis, et perfectionis status religiosi minime colligitur, quod talis status non potuerit esse in prædictæ legis tempore. Consequentia videtur evidens, quia si illud motivum aliquid valeret, a fortiori excluderet alia, quæ statum religiosum excedunt in perfectione: si ergo illa non excludit, minus excludet statum religiosum. Antecedens autem probatur: tum quia Ecclesia Catholica perfectior est, quam religio, aut religiosus status; et tamen in statu veteris legis, et ante legis evangelicæ tempus fuit vera Ecclesia Catholica eadem substantialiter cum Ecclesia, quæ modo est, ut constat ex dictis *dub.* 1, *num.* 3. Tum etiam, quia gratia sanctificans cum fide, spe, et charitate, religione, ac aliis virtutibus supernaturalibus, et dominis Spiritus sancti, per quæ homo interior renovatur, et constituitur amicus, ac filius Dei adoptivus, hæresque vitæ æternæ, quid perfectius est, quam status religiosus, qui quantum est de se, potest conjungi cum peccato mortali: certum autem est, quod gratia cum prædictis omnibus perfectionibus fuit in lege veteri ante Evangelicæ legis statum, ut ostendimus *loco citato, num.* 5. Tum præterea (et sequitur ex immediate dictis), quia melior est status justitiæ, quam status religionis; et status justus, quam status religiosus: ille enim essentialiter importat gratiam sanctificantem, cum qua iste non connectitur essentialiter; et nihilominus ante legis Evangelicæ tempus fuerunt veri justus existentes in statu justitiæ, ut liquet ex dictis *loco citato.* Tum denique, nam majus quid est Sacramentum conferens gratiam ex opere operato, quam status religiosus; quippe certum est, hunc illam non conferre ex opere operato, alioquin verum Sacramentum esset; et tamen ante statum legis Evangelicæ fuit aliquod Sacramentum, nempe Circumcisio, quæ gratiam ex opere operato parvulis conferebat, ut communiter docent Theologi. Qualiter autem hujusmodi perfectiones potuerint cum imperfectione antiquæ legis coherere, fuse explicuimus *loco citato, a num.* 6, quem Lector omnino repetat.

Confirmatur urgeter, quia non obstante imperfectione veteris legis, aliqui homines exercuerunt actus perfectiores, quam sint actus, quibus homo vovet tria consilia, tradit se Deo, et religiosus constituitur: ergo pa-

riter non obstante prædictæ legis imperfectione, potuit tunc dari status religiosus. Probatur antecedens, quia actus, quo homo se devovet ad subeundum propter Deum martyrium, est melior, quam actus requisiti, ut fiat religiosus, juxta illud Christi Domini, Joan. 15: « Majorem hac dilectio-  
« nem nemo habet, ut animam suam ponat  
« quis pro amicis suis. » Unde major exaggeratio, qua perfectio status religiosi extolli potest, est quod martyrio comparetur, aut sit prolongatum martyrium; quæ similitudo non infrequenter occurrit in Patribus. Atqui certum est, aliquos durante statu, et imperfectione veteris legis, fuisse veros martyres, ut constat de Machabæis, Isaia, Jeremia, et aliis. Unde Christus Dominus *Matth.* 23, dicebat: « Jerusalem, Jerusalem, Actor.  
« quæ occidis Prophetas, et lapidas eos, qui  
« ad te missi sunt. » Et Stephanus *Act.* 7, ait: « Quem Prophetarum non sunt perse-  
« quuti patres vestri? et occiderunt eos, qui  
« prænuuntiabant de adventu Justi. » Et Paulus *ad Hebræos* 11, agens de justis veteris Ad Hel.  
Testamenti: « Alii vero ludibria, et ver- 11.  
« bera, experti, insuper et vincula, et car-  
« ceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati  
« sunt, in occisione gladii mortui sunt. » Ergo aliqui in veteri Testamento exercuerunt actus nobiliores his, quibus homo fit religiosus.

71. Nec refert, si objicias, in hoc argu- Objecti-  
mento, et confirmatione non fieri compara-  
tionem inter statum religiosum, et alia,  
quæ importaverint formaliter statum;  
atque adeo non concludere, quia compara-  
tio debet fieri inter extrema ejusdem  
generis.

Nam facile respondetur, quod cum moti- Infirm-  
vum ad negandum, quod status religiosus tur.  
potuerit esse in veteri lege, sit prædictæ  
legis imperfectio, ad vim nostri argumenti  
sufficit, quod diversæ perfectiones inter se  
comparetur in genere perfectionis. Si  
enim id, quod perfectius est, potuit esse in  
veteri lege; cur non etiam illud, quod est  
minus perfectum? Unde non oportet, quod  
status religiosus comparetur cum status;  
sed satis est, quod religiosi status perfectio  
comparetur cum aliis perfectionibus. Nam  
si imperfectio legis antiquæ non impedit  
perfectiora, nec impedire debuit puram  
perfectionem essentialem status religiosi,  
quæ illis inferior est.

Verum enimvero, si aliquis vim nostri Refertur  
argumenti voluerit extendere ad compara- alia ob-  
tionem solutio.

tionem cum aliquo veteris legis statu, exemplum forsitan non ineptum habebit in statu Summorum Sacerdotum, seu Pontificum illius legis. Nam si comparet nudam essentiam status religiosi præcisam a solemnitate, potestate clavium, et aliis perfectionibus superadditis, quæ de facto habet, profecto recognoscat, quod si talis status fuisset in antiqua lege, foret minus perfectus, quam status Summorum Sacerdotum. Tum quia Summi Sacerdotes se habebant ut perficientes, religiosi autem eo modo sumpti ut perfectibiles. Tum etiam, quia Summi Sacerdotes obligabantur ad opera perfectiora, quam obligarentur religiosi illius temporis, si essent; quippe illi obligabantur ad opera ex genere suo egregia, ut orare pro populo, docere fidem, explicare legem, amare gregem, et mortem, ubi opus esset, ad tuendum verum Dei cultum obire, etc. Unde sicut ob hanc proportionabiliter rationem status Episcoporum est de facto perfectior, quam status religiosorum, licet hi sint solemniter professi, et valde perfecti, ut diximus *disp. præced. num. 6*, ita status Summorum Pontificum veteris legis excederet statum religiosorum, qui tunc essent tales per sola vota simplicia, et absque omnino irrevocabili traditione. Tum denique, nam status, cui promissa est assistentia Spiritus sancti in rebus, ac controversiis fidei declarandis, nequit non excedere statum, cui talis assistentia non debetur, cum prædicta assistentia egregiam status eminentiam, ac dignitatem importet, ut ex se liquet: statui autem Summorum Pontificum promissa erat prædicta assistentia, ut constat *Deuteron. 17*, ibi: « Si difficile, « et ambiguum apud te iudicium perspexeris, etc. Surge, et ascende ad locum, quem « elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad « Sacerdotem Levitici generis, etc. Qui autem « superbierit nolens obedire Sacerdotis imperio, etc. morietur homo ille, etc. » Et *2, Paralipom. 19*, ibi: « Ubicumque quæstio « est de lege, de mandato, de caeremoniis, « de justificationibus, ostendite eis, ut non « peccent in Dominum. Amarias autem Sacerdos, et Pontifex vester in his, quæ ad « Dominum pertinent, præsidebit. » Et *Joan. 11*, ibi: « Hoc autem a semetipso non « dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, « prophetavit. » Unde sic docent communiter Theologi, et videri potest apud Joannem a S. Thom. *2, 2, quæst. 1, art. 10, disp. 1, art. 1, § Respondetur negando, non*

*fuisse in lege antiqua visibilem regulam fidei.* Quæ Summi Sacerdotii dignitas a principio institutionis, et per plura sæcula fuit perpetua; et paucis annis ante Christi Domini nativitatem cepit esse temporalis, et annalis, ut recte observat Rua *tom. 1, controv. 4, positiva, pag. nobis 523*. Cum ergo status religiosus talem eminentiam non habeat, sequitur quod si talis status daretur in veteri lege, esset minus perfectus, quam status Summorum Sacerdotum, qui in prædicta lege fuit. Et hinc reassumit vires ratio superius facta, quia non obstante imperfectione veteris legis, fuit in ejus tempore aliquid, quod statum religiosum præcise quoad essentiam consideratum excederet, non solum in genere perfectionis, ut *num. præced.* explicuimus; sed etiam in conditione, ad perfectione status, ut *in hoc num.* ostendimus: ergo ex imperfectione prædictæ legis minime colligitur, quod in ea non potuerit esse status religiosus quoad solam essentiam consideratus, et præcisus a perfectionibus sibi superadditis in lege evangelica.

72. Ultimo probatur nostra conclusio: nam cum præsens controversia pertineat non ad factum, sed ad posse, possessio, et decisio debet stare pro parte affirmativa, quam defendimus, nisi occurrant urgentia motiva vel autoritatis, vel rationis, quæ persuadeant oppositum: hæc autem non occurrunt: ergo pars affirmativa, quam tuemus, præferri debet. Minor nequit melius probari, quam diruendo adversa fundamenta, quod jam præstamus.

## § II.

*Satisfit motivis opinionis adversæ.*

73. Contrariam nobis opinionem videntur defendere omnes illi Authores, qui negant statum secundum essentiam religiosum fuisse in tempore antecedenti legem evangelicam, quos dabimus *num. 95*. Sed revera non omnes ita sentiunt, ut se explicat Basilius *num. 68* relatus, et ratio facile persuadet, quia (ut vulgo dici solet) a negatione actus ad potentiæ negationem non est bona consequentia; certum quippe est, plura non fuisse, quæ tamen fuisse potuerunt: unde ex eo, quod aliqui negent statum religiosum fuisse ante legem evangelicam, non colligitur, quod senserint prædictum statum non potuisse in tali tem-

Rua.

Instauratur argumentum.

Urgens aliud assertivum motivum.

Sententia contraria.

Periculum  
a confirmatione.

pore esse. Aliqui tamen eis motivis utuntur, quæ non solum impugnant actum, sed etiam potestatem; et hi nostræ assertioni adversantur, et possunt contra illam merito referri. Quorum sententia probatur primo, quia status religiosus est status perfectionis, ut ostendimus *disp. 2, dub. 1*. Sed in veteri lege non potuit esse status perfectionis, juxta illud Apost. ad Hebr. 7: *Nihil ad perfectum adduxit lex*. Ergo in veteri lege non potuit esse status religiosus.

Ad Heb.  
7.

Confirmatio.

Et confirmatur; nam perfectio propria legis evangelicæ non potuit esse ante illam; sed status religiosus est perfectio propria legis evangelicæ; ergo non potuit illam præcedere.

Occurritur  
argumento.

Respondetur argumento distinguendo minorem, *In veteri lege non potuit esse status perfectionis*, ex viribus, aut merito legis, concedimus; ex viribus, et virtute gratiæ per fidem in Christum, negamus. Et priorem sensum intendit Apostolus in testimonio relato, sed minime negat secundum. Quæ responsio satis constat tum exemplis § *præced.* adductis, tum doctrina tradita *dub. 1. per totum*, et præsertim *num. 7, et 15*, quin opus sit alia adicere. Addimus tamen Patribus, et Doctoribus ibidem relatis. Benedictum Justinianum, qui ad textum Pauli inquit: « Lex nihil de se a ad perfectum adduxit, non quod in ea a lege non fuerint plurimi valde perfecti, a sed propter fidem in Christum, ac ejus a gratiam. »

Bened.  
Justin.

Dirigitur  
confirmatio.

Ad confirmationem distinguenda est minor, *status religiosus est perfectio propria legis gratiæ*, si sermo sit de statu religioso omnino perfecto per solemnitatem, potestatem clavium, et alia quæ de facto habet, concedimus; si sermo fiat de statu religioso solum quoad essentiam considerato, negamus in sensu, quem proxime explicuimus. Unde solum infertur, quod status religiosus ante legis evangelicæ tempus non habuerit perfectionem, quam nunc ex præsentia Christi derivat. Potestque responsio declarari amplius exemplo Ecclesiæ; nam ante tempus legis evangelicæ dabatur vera Ecclesia secundum essentiam, ut constat ex dictis *num. 4, cum sequentibus*; et tamen ante prædictum tempus non habebat perfectionem, quam nunc habet, nempe Christum præsentem, abundantiore gratiam, efficaciora Sacramenta, nobilior Sacerdotium, et alia hujusmodi. Et consequenter

non est proprium legis evangelicæ, quod in ejus tempore detur vera Ecclesia utrumque et præcise quoad essentiam; sed quod detur Ecclesia simpliciter, et omnino perfecta, ut modo datur. Et idem contingeret in statu religioso, si fuisset ante legis Evangelicæ tempus. Unde ex vi hujus minime convincitur, quod non potuerit esse, quidquid sit, an de facto fuerit.

74. Arguitur secundo, quia de facto Christus Dominus fuit author, et principium status religiosi, ut constat ex dictis *disp. 1, dub. 2*. Sed cum hoc non cohæret, quod status religiosus potuerit esse ante adventum Christi, et tempus evangelicæ legis; quippe effectus nequit suam causam præcedere: ergo status religiosus non potuit esse ante legis evangelicæ tempus.

Secundum  
argumentum.

Respondetur negando minorem, cujus falsitas apparet in pluribus, quorum Christus est author, et principium; et nihilominus præcesserunt ejus adventum. Nam Christus est Author consiliorum evangelicorum: et tamen ante ipsius adventum nonnulli observaverunt aliqua ex prædictis consiliis, ut ostendimus *dub. 1, n. 12*. Est etiam Christus Dominus author gratiæ destruētis peccatum originale, hominemque justificantis: est præterea fundamentum, et caput Ecclesiæ: quo non obstante certum est fuisse gratiam sanctificantem, fuisse homines justos, et fuisse veram Ecclesiam ante adventum Christi, et tempus evangelicæ legis, ut *dub. citato* fuse ostendimus. Sic ergo licet Christus Dominus sit author status religiosi; potuit tamen hujusmodi in executione præcedere ipsius adventum. Et ratio generalis, est, quam ex communi Patrum sententia tradidimus *loco citato. num. 9, et 16*, quia gratia requisita ad prædictos effectus dabatur per fidem in Christum; fides autem potest Christum respicere tam præsentem, quam futurum, cui (sive illo, sive isto modo consideretur), fideles, et justi tanquam membra suo capiti incorporantur: unde omnes prædicti effectus comparabantur ad authorem, et causam. Præterea quotquot ante adventum Christi aliquid perfectum, conducensque ad salutem operati sunt, respiciebant Christum Dominum tanquam exemplar omnis perfectionis, et in omni operatione virtuosa profitebantur se esse illius discipulos, cujus doctrinam per fidem jam acceptabant; unde quod relatæ perfectiones adventum Christi tempore antecesserint, minime impedivit, quod ipse

Dissolvitur.

Dominus

Dominus fuerit illarum author, et causa. Quod magis manifestat magnam ejus efficaciam in influendo, et causando quæ conducunt ad salutem; quippe qui per modum principii universalissimi contulit gratiam, et alia dona hominibus, non solum qui post illum fuerunt, sed et his qui fuerant ante ipsum, ut explicuimus *locis cit.* et fusius adhuc *num.* 38. Sic ergo Christus Dominus diceretur author, et causa status religiosi, licet hic ipsius adventum tempore præcessisset. Unde ex vi hujus minime inferitur, quod prædictus status non potuerit esse tempore legis antiquæ.

75. Sed instabis argenter: nam licet non obscure intelligatur, qualiter Christus Dominus potuerit per modum causæ moralis, et exemplaris influere in effectus tempore præcedentes, quia ad concursum prædictæ causæ sufficit existentia intentionalis in cognitione tum Dei, qui movebatur a justitia Christi, ut justificaret homines; tum fidelium, qui movebantur ad ejus imitationem: nihilominus intelligi non valet, quod Christus Dominus exercite, et executive instituerit religiosum statum, et quod ipsum tempore non præcesserit; quippe hujusmodi concurrendi modus pertinet ad causam efficientem physicam, de cujus ratione est, quod tempore præcedat effectum, vel saltem quod non sit illo posterior: constat autem quod Christus Dominus exercite, et executive instituit statum religiosum, ut patet ex dictis *disputat.* 1, *dub.* 2. Ergo prædictus status non potuit Christi adventum præcedere, nec esse in tempore legis antiquæ.

Priusquam huic replicæ occurramus, oportet vim ejus retundere applicando illius formam foundationi, et institutioni Ecclesiæ, unde obligentur Adversarii nos responsionem docere. Etenim causa exercite, et executive aliquid fundans, et instituens nequit tempore illud supponere: sed Christus Dominus exercite, atque executive instituit, et fundavit Ecclesiam Catholicam, juxta illud Matth. 16: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*: ergo Ecclesia Catholica non fuit ante adventum Christi Domini. Quid ad hæc Adversarii? Concedere nequeunt consequentiam, nisi errent in fide; nam certum est unicam esse Catholicam Ecclesiam a suo principio, fuisseque tempore legis naturæ, et tempore legis scriptæ, ut constat ex dictis. *disp.* 1, *a num.* 3. Aliunde negare non

valent, quod Christus exercite instituerit, ac fundaverit Ecclesiam, cum id certo constet ex verbis proxime relatis. Quomodo igitur ab his angustiis se expediet? Profecto non admodum difficulter. Nam Ecclesia bifariam considerari potest: uno modo secundum essentiam, altero modo secundum statum perfectionis. Primo modo constituitur per fidem tanquam per formam; et quia est eadem fides, propterea Ecclesia est semper eadem substantialiter, et quoad essentiam. Posteriori autem modo addit alias perfectiones supra fidem, et quia istæ variari, et superaddi valent; idcirco potest Ecclesia diversificari secundum statum perfectionis. Unde alium statum habuit in lege naturæ, alium in lege scripta, et alium utique perfectiorem, ac nobiliorum habet in lege gratiæ; nunc enim habet Christum præsentem, Sacerdotium, et Sacramenta perfectissima, copiosiore gratiam, explicatiorem fidem, et apertam januam cælorum, quibus destituebatur sub præcedentibus statibus constituta. Sicut vir est longe perfectior, quam infans; quavis vir, et infans habeant eandem hominis essentiam cum sola statuum minoris, et majoris perfectionis diversitate. Si ergo sermo fiat de Ecclesia solum secundum essentiam considerata, et secundum statum minus perfectum, sic fuit ante exercitam, et exequatam Christi Domini institutionem, quippe quæ illam tempore præcessit; semper tamen ipsum respexit tanquam causam moralem, et exemplarem, unde totam suam accipiebat perfectionem. Si vero sermo fiat de Ecclesia omnino perfecta, et secundum complementum perfectionis, quod modo habet, sic Ecclesia minime præcessit Christum; sed ipse potius illam exercite, executiveque fundavit, ac instituit, trahendo illam ab imperfectionibus, sub quibus erat tempore legis scriptæ, veluti sub infantia, ad perfectionem legis evangelicæ, et virilitatis statum. Et hoc expressit ipse Dominus illis verbis, *Ædificabo Ecclesiam meam*, hoc est, adultam, perfectam, Christianam. novam, non utique novitate essentia, sed renovatione eminentis perfectionis.

Sic ergo ad replicam respondetur, statum religiosum posse cum Ecclesia (cujus præmissa doctrina applicatur, et replicæ satisficit.) et in essentia, et in perfectionis gradu non incongruenter comparari. Nam quoad essentiam consideratus solum dicit vota simplicia, et aliqualem traditio-

Qualiter  
Christus  
funda-  
verit Ec-  
clesiam.

nem non omnino irrevocabilem : at in statu omnimoda perfectionis importat solemnitate, potestatem clavium, traditionem penitus perpetuam, praelaras regulas, aliaque plura, quibus hunc statum fulgere videmus. Si ergo sermo fiat de statu religioso omnino perfecto, et consummato, sic non decuit, quod tempore Christum præcederet, sed oportuit quod Christus illum exercite, atque executive institueret, evehendo illum ad magnam hanc perfectionem, quam modo habet, et sic de facto credimus accidisse, ut statuimus *disp. 1, dub. 2*. Cæterum si loquamur de statu religioso solum quoad essentiam considerato, et quasi sub infantia, et imperfectionibus constituto, potuit optime præcedere tempore exercitum Christi institutionem, respiciendo tamen ipsum tanquam finem, et causam moralem, atque exemplarem totius sue perfectionis. Nam si Ecclesia sic se habuit ad Christum, cur non potuit ad illum ita se habere status religiosus? Profecto congruit, quod ita re ipsa fieret (a quo tamen nunc præscindimus), tum ut status religiosus proportionabiliter imitaretur modum, quo se habuit Ecclesia; tum ut fieret congruus processus a minus perfectis ad perfectiora : tum ut influxus Christi non limitaretur ad solos religiosos, quos post se habuit, sed extenderetur potius ad statum legis antiquæ, causando per modum causæ moralis, et exemplaris sicut alias perfectiones, sic etiam religiosum statum. Tum denique, quia hoc modo verificatur, Christum Dominum instituisse statum religiosum utique perfectum, consummatum, christianum, ac purificatum ab imperfectionibus, quas habebat tempore legis antiquæ, sicut eodem proportionali modo instituit Ecclesiam, ut supra declaravimus. Nec insolens, aut novum est, ut qui rem imperfectam promovet, evehitque ad perfectionis statum, illam dicatur instituisse, et fundare. Sic enim *Machab. 1, cap. 1*. Alexander Macedo primus dicitur regnasse in Græcia, cum certum sit Philippum patrem ejus prius regnasse; quia videlicet Alexander mire auxit, perfecit, ac propagavit illud Imperium.

1. Mach.  
1.

Alia  
replica.

76. Sed urgebis adhuc : nam licet per hæc intelligatur, qualiter Christus Dominus possit dici auctor, et institutor status religiosi, quanquam iste sub imperfectionibus existens præcesserit legis evangelicæ tempus; nihilominus non potest cum prædicta

doctrina componi, quod Apostoli fuerint primi religiosi, si semel ipsos aliqui religiosi præcessissent; jam quippe non essent primi, ut ex terminis liquet. Absurdum autem est dicere, quod Apostoli non fuerint primi religiosi : tum quia adversatur communi Doctorum sententiæ, tum et præcipue, quia est contra id, quod Ecclesia in quadam oratione significat : *Da, inquit, Ecclesiæ tuæ eorum* (Apostolorum videlicet) *Ecclesia. in omnibus sequi præceptum, per quos religionis sumpsit exordium*. Ergo cum his, quæ de facto scimus in Ecclesia contigisse, componi non potest, quod in lege veteri fuerit religiosus status.

Respondetur, Apostolos fuisse primos religiosos primate dignitatis, et ordine perfectionis, quia in eis Christus Dominus erexit statum religiosum completum, perfectum, et omnino firmum per solemnem professionem, et traditionem prorsus irrevocabilem. Cum quo recte cohæret, quod ante Apostolos fuerint religiosi substantialiter tales, sed qui carerent consummatione, ac perfectione, quos religiosus status accepit ex Christi præsentia, et elevatione ad modum quem de facto habet. Quod minime diminuit excellentiam Apostolorum sub hoc etiam religiosorum conceptu; ad eam quippe spectat, quod Apostoli fuerint religiosi perfectissimi, secus vero quod ante illos nulli fuerint religiosi substantialiter tales, licet sub statu minus perfecto, et veluti in religionis infantia, sic enim comparantur religiosi per sola vota simplicia, et religiosi per vota solemnia, ut explicuimus *disp. 1, n. 49*. Sicut etiam Apostoli dicuntur fundamenta Ecclesiæ, et Doctores fidei; et tamen inde non fit, quod ante Apostolos non fuerit Ecclesia, et fides, cum certum sit hæc præfuisse, ut vidimus *dub. 1, num. 3, et 5*. Sequitur autem, et bene, Christum fundavisse Ecclesiam perfectissimam in Apostolis, ipsosque perfectissime, atque omnino explicitè fidem prædicasse. Similiter ad eorum excellentiam pertinet, quod fuerint excellentissimi martyres, sed non pertinet quod ante illos nulli veri martyres fuerint; oppositum enim constat ex Scriptura in aliquibus Prophetis, et Machabæis. Et profecto monachus non est melior, quam martyrium, ut supra vidimus *num. 70*.

Ea vero quæ ad probandum oppositum in replica adducebantur, nullius roboris sunt. *Primum* quidem, quia licet Doctores

communiter

Qualiter  
Apostoli  
dicuntur  
primi re-  
ligiosi.

Vires re-  
plicæ  
enervan-  
tur.

communiter doceant, Apostolos fuisse primos religiosos perfectissimos; tamen non negant, quod ante illos fuerint alii religiosi minus perfecti; sed eorum plurimi contrarium affirmant, ut dubiis sequentibus ostendamus. Et hanc responsonem satis expressit Bellarm. *lib. de Monach. cap. 5, de origine Religionum*, ubi postquam contra hæreticos ostendit antiquitatem status religiosi exemplo Eliæ, Elisæi, Joannis Baptistæ, et Essenorum, subdit: *Sexto probatur ex Apostolorum exemplo, qui vere fuerunt primi Monachi Christiani*. Ubi non dicit, Apostolos fuisse primos Monachos ordine temporis, sed primos Monachos Christianos, hoc est in lege evangelica, et ordine dignitatis, et perfectionis, juxta prædictæ legis dignitatem.

Secundum etiam non urget, quia in verbis ibidem relatis, *ly Religionis*, non significat statum religiosum, ut minus recte intellexit Bordonus; sed significat veram religionem, sive Ecclesiam sub perfecto statu legis evangelicæ. Ex quo potius roboratur nostra responso, quia non obstant, quod religio, sive Ecclesia sub statu perfectissimo exordium sumpserit per Apostolos; tamen certum est ante illos fuisse veram religionem, sive Ecclesiam sub statu minus perfecto. Sic ergo licet Apostoli fuerint primi religiosi perfectissimi, nihilominus ante illos potuerunt esse alii religiosi vere essentialiter tales, licet minus perfecti quantum ad statum, et modum, præsertim respiciendo Apostolos futuros tanquam exemplar Religiosorum. Recolantur quæ supra diximus a num. 38, ex quibus huic responsoni plus roboris, ac lucis accedet.

77. Arguitur tertio, quia ille status religiosus, quem fuisse possibilem in veteri lege asserimus, vel esset ejusdem rationis cum religioso statu nunc existente, vel esset diversæ rationis? Si dicatur hoc ultimum, nihil facit ad præsentis difficultatis resolutionem, quippe nemo negat potuisse in tali tempore esse religiosum statum nomine tenus, æquivoce, et quoad aliquam similitudinem talem; sed quæstio est de statu religioso proprie dicto. Primum vero dici non valet: tum quia derogat dignitati status religiosi nunc existentis, sicut si quis diceret sacramenta legis scriptæ fuisse ejusdem rationis cum sacramentis legis gratiæ. Tum quia ea, quæ in veteri lege fuerant, contingebant in figura, atque ideo

licet tunc fuisset aliqualis status religiosus, tamen non potuit esse vere, et proprie talis, sicut qui modo est, sed solum similitudinarie, et quoad figuram.

Respondetur, quod ille status religiosus, quem in lege veteri possibilem fuisse dicimus, esset ejusdem rationis cum statu religioso modo existente, non quidem quoad modum, et gradum perfectionis, sed solum quoad substantiam, sive prædicata essentialia. Quia hoc posterius solum exposcit vota simplicia, et aliquam traditionem, licet non ex omni parte irrevocabilem, ut ostendimus *disp. 1, n. 8 et 9, et 48*, hæc autem omnia potuerunt esse in veteri Testamento, ut satis constat ex dictis in § præced. et tota hac *disp.* atque ideo potuit tunc esse status religiosus quoad substantiam. Non potuit autem tunc habere solemnitatem, potestatem clavium, perfectionem, ac privilegia, quibus modo gaudet; hæc enim reservabantur exercitæ Christi Domini institutioni, qua statum religiosum in religiosis perfectissimis, nempe in Apostolis erexit, ut supra explicuimus. Et propterea status religiosus in lege antiqua possibilem esset diversæ rationis a religioso statu nunc existente quantum ad perfectionis modum, et gradum. Sed quia hæc diversitas desumpta ex solemnitate, et majori perfectione est extra essentialiam, et speciem status religiosi secundum se consideratam; propterea status religiosus, qui foret in veteri lege, esset ejusdem rationis cum statu religioso nunc existente quoad substantiam, et speciem. Sicut ob eandem causam qui in sacra Societate emittunt vota simplicia, sunt religiosi ejusdem speciei essentialis cum aliis solemniter professis, licet differant quantum ad modum, ea plane ratione, qua infans, et vir sunt ejusdem speciei, licet habeant diversos perfectionis status, ut explicuimus *disput. 1, n. 48*. Et Ecclesia olim, et modo existens est eadem essentialiter specificè cum sola diversitate quoad status minus, et magis perfectos; et similiter eadem essentialiter est fides antiquorum, et modernorum, cum sola differentia penes cognitionem magis, et minus explicitam, ut supra ostendimus *dub. 1, per tot. et præcipue n. 3 et 9*.

Ex quibus (ut id obiter dicamus) fit quod sicut Ecclesia, quæ incepit ante statum legis evangelicæ, continuata est usque ad illum, et permansit in illo, acquirendo novam, et majorem perfectionem; et sicut

Dilatatur.

Nota.

eadem numero fides, quæ in aliquibus erat ante adventum Christi, v. g. in B. Virgine, in Simeone iusto, et in Anna Prophetissa, continuata est usque ad prædictum adventum, acquirendo modum cognitionis magis explicitæ; et sicut idem homo, qui prius fuerat infans, postea sit vir acquirendo debitam quantitatem, et alia viri propria; et denique sicut idem status substantialiter religiosus, qui prius fuerat talis per vota simplicia, continuatur per vota solemnia acquirendo altiolem perfectionem, et firmitatis gradum, ut patet in religiosis sacræ Societatis: ita similiter status religiosus inchoatus in veteri lege potuit continuari usque ad legem evangelicam, et perseverare in illa conservando unitatem, et identitatem specificam, exuendo tamen imperfectiones, sub quibus antea fuerat, et comparando solemnitatem, aliaque privilegia ex præsentia Christi. Quod an ita acciderit, *dub.* 9, explicabimus.

Infrin-  
guntur  
argu-  
menti,  
vices.

Ea vero, quæ contra dilemmatis partem a nobis electam, et defensam objiciebantur, nullius momenti sunt. Ad primum enim respondetur, perfectioni legis evangelicæ minime derogare, quod ante illius tempus fuerit status vere, et substantialiter religiosus, constitutus tamen sub infantia, et imperfectionibus, et complendus, ac perficiendus per Christum in legis evangelicæ tempore. Sicut nec derogat, quod ante legis evangelicæ tempus fuerit vera Ecclesia, vera fides, vera gratia, et alia plura, quæ erant ejusdem speciei cum Ecclesia, fide, gratia, et aliis modo existentibus; licet pro qualitate temporis habuerint statum minus perfectum, ut locis supra relatis declaravimus. Et quod dicitur de Sacramentis, non urget; fuerunt enim olim vera Sacramenta, sed diversæ speciei a nostris Sacramentis, ob diversum modum specificum causandi gratiam: quæ ratio non militat in statu religioso, sicut nec in Ecclesia, nec in fide, nec in aliis exemplis supra adductis.

Ad secundum dicendum est, ea quæ acciderunt in veteri Testamento, fuisse quidem figuras, seu repræsentationes mysticas eorum, quæ contingunt in novo; inde tamen non inferri, quod in seipsis non habuerint entitatem, et veritatem. Alioquin eodem argumento conficeretur, in veteri Testamento non fuisse veram Ecclesiam, veram fidem, veram gratiam, et alia hujusmodi; sed hæc omnia tunc fuisse meras

umbras, et figuras: quod dicere esset hæreticum. Sic ergo status religiosus potuit in veteri lege esse signum, seu figura repræsentans futurum sui statum, ac nobiliorem modum in lege evangelica; et tamen esse vere, et substantialiter in seipso status religiosus; imo idem quoad substantiam cum seipso ut continuando in lege gratiæ, sicut idem proportionabiliter accidit in Ecclesia, ut *dub.* 1 explicuimus. Recolantur specialiter quæ ibidem diximus n. 16.

78. Arguitur ultimo, quia plura requiruntur ad statum religiosum, quæ non potuerunt esse in veteri Testamento: ergo in eo non potuit esse hujusmodi status. Probatur antecedens; nam in primis ad hunc statum requiritur approbatio Ecclesiæ; habere autem auctoritatem approbandi religiones, est proprium Ecclesiæ in lege gratiæ: ergo talis approbatio non potuit esse in veteri Testamento. Præterea ad statum religiosum requiritur, quod superior habeat potestatem clavium, qua subditos valeat ligare, et absolvere; hujusmodi autem potestas est propria Ecclesiæ pro hoc statu, nec potuit dari in veteri Testamento. Tandem ad religiosum statum necessaria est certa regula, qua religiosi dirigantur, et gubernentur; inauditum autem est, quod in veteri Testamento fuerit, aut esse potuerit regula religiosa.

Respondetur ex supra dictis, quod status religiosus potest dupliciter considerari: uno modo ut omnino completus per solemnitatem, et perfectionem, quam nunc habet; et si plura exposcit, quæ nec fuerunt, nec potuerunt esse in veteri Testamento, juxta ea quæ de facto ex Scriptura, et processu Ecclesiæ edocemur; quidquid sit, an absolute esse potuerint. Altero modo secundum substantiam, sive prædicata essentialia; et ita acceptus solum exposcit tria vota substantialia simplicia cum aliqua, licet non omnino irrevocabili, traditione, ut locis supra citatis ostendimus: quæ non solum absolute, sed etiam secundum præsentem providentiam, et doctrinam Scripturæ potuerunt esse in veteri Testamento. Et in hoc sensu (qui est proprius præsentis difficultatis) negamus absolute antecedens, quod minime evincunt inductæ probationes. Ad primam enim dicendum est, quod ad statum religiosum secundum se acceptum non requiritur approbatio positiva Ecclesiæ, sed sufficit negativa, sive (et in idem

Quantum  
argu-  
mentum.

Dissol-  
vitur

Ecclesia in veteri lege habuit potestatem approbandi religionis suam. idem redit) quod Ecclesia non repugnet, et contradicat rejiciendo talem statum, ut ostendimus *disput. 1, num. 24*. Potuit autem Ecclesia in veteri Testamento non contradicere, nec repellere statum religiosum, qui eo tempore oriretur. Quinimo si requireretur approbatio positiva, posset etiam Ecclesia eo tempore illam adhibere, sicut potuit instituere, atque approbare nova jejunia, et festivitates, ut constat *Judith 16, Esther 9, et 1 Machab. cap. 4*. Unde ex vi hujus nequit probari, quod eo tempore non potuerit esse status religiosus quoad essentialiter consideratus.

Ad secundum negamus, quod status religiosus essentialiter sumptus exposcat potestatem clavium in superiori; sufficit enim alia inferior potestas, dominativa videlicet, et œconomica, qualis reperiri potest in fœminis, et in laicis, ut satis constat ex dictis *loco cit. n. 26*, quæ potestas inveniri potuit in veteri Testamento, ut ex se liquet.

Ad tertium negamus, quod ad religiosum statum requiratur certa regula, quippe quæ extra illius essentialitatem existit, ut ostendimus *loco cit. num. 29*. Esto vero, quod talis regula esset necessaria, nihil fuit quod in veteri Testamento prohibuerit eam dari verbo, aut scripto. Unde quoad regulam scriptam Hieronymus de Guevara ex sacra Societate, *tom. 1, in Matth. cap. 1, vers. 1, observat. 16, num. 11, inquit*: « Nec ab-

« nam dicere, Eliam qui prior religiosorum parens, et vitæ eremiticæ fuit institutor, nonnullas scripsisse regulas, quibus vivendi formam uniformem illis religiosorum conventibus, qui in Carmelo erecti fuerunt, præscripserit: quod jugi tenore omnes sacrarum familiarum fundatores, qui illius sunt vestigia sequuti, inviolabiliter observarunt. » Et quantum ad regulam verbo, et exemplo traditam (quod magis probamus), plura dicit Salius ex eadem sacra Societate, *tom. 4, anno mundi 3138*, ubi Eliam introducit, qui a discipulis discessurus, illos monet ad religiosæ vitæ observantiam, et inter alia inquit *num. 12*. « Ibi (nempe in monte Horeb) tum mihi nominatim edidit (Deus videlicet) Elisæum, nostrum ab eo tempore socium, deinceps etiam divi de creto successorem, et omnium vestrum a digressu meo parentem: Elisæum disciplinæ religiosæ præpositum, ac magistrum, cui secundum Deum obtemperabis, quicumque in Carmelo, et in Bethel,

« et in Galgalis, et in Naioth, et ad Jordanem, et in Gaba, cæterisque locis divinæ militiæ, et religiosæ professioni nomen dedistis. Ejus ex ore divina accipietis oracula, et in eo agnoscetis loquentem Deum. Ab eo directionem, et consolationem, et auxilium in prosperis, et adversis, tantquam a parente amantissimo, et spiritualibus bonorum locupletissimo expectabit. Eum enim scio multum gratia valere apud Dominum, ut res ipsa citius opinione vestra docebit, et valiturum etiam amplius propter vos, in quos Dei loco suavissimum exercebit imperium. Hunc tanquam e Moysis cathedra loquentem audietis, in ejus manibus vota vestra offeretis Deo. Ergo quam cœpistis caste, ac religiose vitam agere, eodem ductore constanter ad mortem usque ducere perseverabitis, ab eo siquidem ad omnem virtutem verbo, et exemplo informabimini, etc. » Sed hæc magis quam potentiam, factum respiciunt, ad quod jam oportet transeamus.

## DUBIUM VII.

*Utrum in Ecclesia ante legis evangelicæ tempus fuerit status religiosus.*

Viso, quod status religiosus potuerit esse ante tempus legis evangelicæ, succedit ut videamus an re ipsa, et de facto fuerit. Est autem sermo de statu religioso, qualem de tempore possibilem diximus, nempe vere, et substantialiter talem; nudum tamen, et præcisum a solemnitate, potestate clavium, aliisque perfectionibus ejus essentialitatis superadditis, quibus nunc exornatur. In quocumque vero tempore asseratur, semper adstruendum est, quod Christus Dominus fuerit præcipua ipsius causa, et exemplar, ut supra *a num. 74* explicuimus.

## § I.

*Præfertur sententia affirmans, et D. Th. autoritate ficitur.*

79. Dicendum est, statum religiosum proxime explicatum fuisse in Ecclesia ante statum, seu tempus legis evangelicæ. Hanc assertionem docent plurimi Doctores *a num. 104* referendi. Et quia multa sunt illius fundamenta, quæ simul posita obscurita-

Nota, et cautio.

Conclusio.

tem, et Lectori fastidium afferrent, curabimus illa distinguere, et ad diferentes classes, sive arguendi loca reducere. Felix autem initium auspicari desideramus ab auctoritate Angelici Præceptoris: tum ob nostram erga Doctorem sanctissimum reverentiam: tum ad dispellendam falsam aliorum opinionem, qui ipsum nobis contrarium repræsentant: quod est durissimum, efficacissimumque in obæratissimos discipulos arguendi genus. Ut ergo ostendamus D. Thomam pro nobis stare, observandum est ex eodem S. Doctore, quod lex vetus duravit usque ad mortem Christi Domini, ut ipse tradit 1, 2, q. 103, art. 3 ad 2. Quod etiam tuetur Soto lib. 2, de Justit. 2. Quod etiam tuetur Soto lib. 2, de Justit. 2. Quod etiam tuetur Soto lib. 2, de Justit. 2. Quod etiam tuetur Soto lib. 2, de Justit. 2. Quod etiam tuetur Soto lib. 2, de Justit. 2.

Duratio legis veteris ex D. Th.

Soto.

Suarez.

Martin.

Arauxo.

Deinde nota, legem evangelicam non cœpisse homines obligare saltem ante mortem Christi. Quod etiam expresse docet D. Thom. 3 p. quæst. 66, artic. 2 ad 1 et in 4, dist. 2, q. 1, articulo 4, quæstiunc. 3, traduntque communiter Theologi, ut videre est apud Suarez lib. 10, de legibus, cap. 4, a num. 6, Arauxo ubi proxime, num. 18, Martinez q. 106, art. 3, dub. unico.

Quo tempore obligavit lex nova, ex D. Thoma.

Prima legis novæ inchoatio, ex D. Thoma.

Tandem observa, quod lex evangelica primam inchoationem accepit a prædicatione Christi illam docentis, et proponentis; quippe quæ non potuit incipere priusquam ipsius legislator illam sua doctrina, atque exemplis ferret. Unde ante prædicationem Christi solum vigeat, existebatque lex scripta. Quod alte significavit D. Thom. loco cit. ex 1, 2, ubi ait: *Ante passionem Christi, Christo prædicante, et miracula faciente, currebant simul lex, et Evangelium; quia jam mysterium Christi erat inchoatum, et nondum consummatum.* Signanter enim dixit, Evangelium cœpisse currere simul cum lege, *Christo prædicante, et miracula faciente; ut significaret, quod licet ante illam prædicationem jam legislator esset natus, et in rerum natura existens; tamen legis evangelicæ inchoatio fuit ab ejus prædicatione, et non prius.* Unde Martinez ad prædict. locum, dub. 2, inquit: « Quod ait a D. Thom. simul tunc currere Evangelium,

Martin.

« et legem veterem, non est intelligendum quantum ad præceptum utriusque, sed Evangelium quantum ad consilium, legem autem quantum ad præceptum: aut simul currere Evangelium quantum ad præceptum inchoative tantum, legem autem absolute pro tunc quantum ad præceptum. Idem docet D. Thom. 3 p. quæst. 37, art. 1 ad 1, et in 4, dist. 3, art. 5, quæst. 3. Cum D. Thom. tenet omnis illius Schola, etc. » Recolantur etiam quæ dub. 2 statuimus, et his prænotatis queunt majorem lucem afferre.

80. His suppositis, quod D. Thom. tenuerit nostram sententiam, demonstratur in hunc modum, quia lex evangelica non habuit statum ante tempus, quo Christus illam prædicavit; quippe quæ non obligavit ante ipsius mortem, nec cœpit ante ipsius prædicationem, ut constat ex prænotatis: sed ex sententia D. Thom. fuit status religiosus ante tempus, quo Christus prædicavit legem evangelicam: ergo ex ejus sententia status religiosus fuit ante legis evangelicæ tempus. Consequentia patet evidenter ex præmissis. Minor autem probatur; nam S. Doctor quodlib. 5, art. 21, ad primum, inquit: « Dicendum quod summum in vita humana potest accipi dupliciter. Uno modo secundum comparisonem status ad statum, secundum quod in humana vita unus status est major alio, et aliquis est summus. Et sic nihil prohibet aliquem fieri repente summum. Et hoc apparet tam in spirituali, quam in sæculari. Inveniuntur enim aliqui statim a pueritia ad statum religionis, qui est perfectissimus, convolasse, vel proprio arbitrio, sicut B. Joannes Baptista, et B. Benedictus, etc. » Quibus verbis palam affirmat, B. Joannem Baptistam statim a pueritia assumpsisse statum religionis. Constat autem, quod durante Joannis pueritia nondum Christus Dominus cœperat prædicare suam legem, ut manifeste liquet ex historia Evangelii. Sentit ergo D. Thom. quod ante statum, et tempus legis evangelicæ fuerit status religiosus.

Probatur conclusio auctoritate D. Thom.

Joannes Baptistam vere religiosum ante legem novam.

Nec refert si ad labefactandum tam perspicuum testimonium, dicas primo. D. Thom. non loqui de statu religioso proprie, et essentialiter dicto; sed solum tali secundum aliquam similitudinem in solitudine, aut pœnitentia. Secundo, id accidisse B. Joanni ex speciali aliqua inspiratione. Tertio, Joannem pertinuisse non solum ad legem

Effugia

gem scriptam, sed etiam ad evangelicam; ut enim inquit S. Doctor 3 p. q. 38, art. 1 ad 2, fuit terminus veteris, et initium novæ. Quarto, pueritiam Joannis fuisse valde proximam prædicationi, et promulgationi legis evangelicæ, atque ideo inde non sumi argumentum ad tempus antiquius.

Hæc, inquam, subterfugia facile præcluduntur. Primum quidem, nam D. Thom. expresse loquitur de statu, qui dicitur summus, comparative ad alios status; id vero minime convenit statui, qui esset religiosus, non essentialiter, sed secundum aliquam similitudinem, ut ex se liquet. Præterea eodem modo loquitur de B. Joanne, ac de B. Benedicto; hunc vero fuisse vere, et substantialiter religiosum, nemo est qui neget. Tandem B. Joannem fuisse vere religiosum, docet communis sententia, ut num. 91 videbimus. Secundum nihil valet: tum quia nos in assertionem non dicimus, quod status religiosus ante legis evangelicæ tempus fuerit introductus, vel assumptus absque motione, et inspiratione divina; unde talis evasio intactam relinquit nostram assertionem. Tum quia si Deus prædictam inspirationem Joanni dedit ante legis evangelicæ statum, pariter illam aliis immittere potuit: nec occurrit fundamentum, ut id negemus. Tertium etiam evertitur, quia alia est ratio de B. Joanne, ac de prima ejus assumptione ad statum religiosum; quia Joannes attigit tempus prædicationis legis evangelicæ, et fuit baptizatus a Christo; quocirca pertinet etiam ad legem evangelicam. Sed factus est religiosus in pueritia, ut inquit D. Thom. atque ideo ante legis evangelicæ tempus, et consequenter status religionis ab illo assumptus prædictum tempus præcessit, quod pro assertionem statuimus. Ultimum denique confutatur, quia ad salvandam nostræ assertionis veritatem nihil interest, quod status religiosus longo, aut brevi intervallo antecesserit legis evangelicæ tempus, cum assertio sit indefinita, et præcindat ab his differentiis. Præsertim cum diversitas penes plus, aut minus temporis sit pure accidentalis, et materialis. Si enim status religiosus præcessit legem evangelicam viginti annis, cur non quinquaginta, cur non centum?

81. Expenditur amplius vis prædicti testimonii destruendo præcipuum motivum opinionis adversæ; nam ideo status religiosus non fuisset ante legis evangelicæ

tempus, quia Christus Dominus illum primo instituit in Apostolis, et quia isti fuerunt primi religiosi, et quia talis status est perfectio propria prædictæ legis: sed nihil horum urget, supposito quod B. Joannes fuerit in pueritia sua verus religiosus, ut D. Thom. palam supponit, et affirmat: ergo status religiosus fuit ante legis evangelicæ tempus. Probatur minor, quia cum B. Joannes esset in pueritia, nondum Christus Dominus instituerat statum religiosum, nondum erant Apostoli, nec lex evangelicæ cœperat esse, aut obligare, ut constat ex supra dictis: ergo D. Th. nullum reputavit inconueniens, quod status religiosus fuisset ante prædicta, et recte vidit ea non urgere. Et quidem merito; nam status religiosus, quem Christus exercite instituit in Apostolis, quemque ipsi primo assumpserunt, et qui pertinet determinate ad perfectionem legis evangelicæ, est status religiosus consummatus per solemnitatem, potestatem clavium, et alias perfectiones, quas de facto habet; cum hoc autem recte cohæret, quod status religiosus vere talis, sed minus perfectus, et constitutus per vota simplicia, atque aliqualem traditionem, fuerit ante legis evangelicæ tempus, cum adhuc prædictæ legis temporari reservetur id, quod in hac parte reservari oportet, nempe perfectio, ac consummatio prædicti status, ejusque initium in esse consummati, et perfecti, ut supra a n. 74, fusius declaravimus: merito ergo D. Th. nullum censuit inconueniens, quod ante Apostolos, et statum legis evangelicæ B. Joannes Baptista fuerit vere, et essentialiter religiosus.

82. Probatur secundo eadem assertio ex eodem Angelico Doctore in hac. 2, 2, q. 187, art. 2, ubi inquit: *Utrum religiosi liceat sæcularia negotia tractare.* Et pro parte negativa proponit tertium argumentum desumptum ex quodam testimonio D. Hieron. in quo affirmare videtur, non licere religiosi adire regum palatia. Ad quod sic respondet D. Th. « Dicendum quod frequenter palatia regum propter delicias, vel « gloriam non competit religiosi; sed ea « adire propter pias causas eis competit: « unde dicitur 4, Reg. 4, quod Helisæus « dixit ad mulierem: Nunquid habes ne- « gotium, et vis ut loquar Regi, vel prin- « cipi militiæ? Similiter etiam convenit « religiosi adire regum palatia ad eos ar- « guendos, vel dirigendos, sicut Joannes

Expen-  
ditur  
aliquid  
D. Tho.  
testimo-  
nium pro  
asser-  
tione.

Experi-  
tur am-  
plius  
D. Tho.  
testimo-  
nium.

« Baptista arguebat Herodem, ut dicitur Matth. 14. » Ex quibus sic arguitur : D. Th. probat Elisæi exemplo licere religiosi adire regum palatia propter pias causas : sentit ergo Elisæum, qui vixit ante legis evangelicæ tempus, fuisse vere, et substantialiter religiosum. Probatur consequentia : tum quia aliquin illo exemplo nihil probaret, quippe cum dubium esset de veris religionis, et exemplum poneret in eo, qui vere religiosus non fuisset : sicut si quis vellet probare licere veris religiosi matrimonium contrahere, quia id licet eremita, qui vere religiosus non est. Tum etiam quia D. Th. in eo articulo, et tota illa questione agit de religionis vere, et substantialiter talibus, ut sola ipsius lectione constabit : ergo inconsequenter valde procederet, si ad confirmandam suam resolutionem exemplum constitueret in homine non religioso, sed vere laico : quæ inconsequentia aliena est a tanto Doctore. Tum denique, quia eodem modo loquitur de Elisæo, ac de Joanne Baptista : sed Joannes in ejus sententia fuit verus religiosus, ut supra vidimus : ergo et Elisæus.

Præ-  
cupatur  
evasio.

Nec potest dici D. Th. posuisse exemplum in Elisæo, non sicut in homine vere religioso, sed sicut in homine sancto. Quoniam difficultas illius articuli non procedebat circa homines sanctos, sed circa religiosos, ut constat tam ex titulo ipsius, quam ex eo, quod pervium, manifestumque est licere aliis Sanctis adire regum palatia, in religionis vero est specialis difficultas ob particularem eorum professionem, qua sæculo renuntiant : ergo si D. Th. posuisset exemplum in Elisæo, non sicut in religioso, sed sicut in sancto, minime probaret intentum, sed ab eo penitus diverteret. Quod cum sit absurdum, et intellectu Angelico indignum, sequitur quod D. Thom. senserit Elisæum fuisse vere religiosum.

Confir-  
matio ex  
D. Tho.

Confirmatur primo ex eodem D. Thom. 2, 2, q. 84, art. 8, ubi inquit : *Utrum Presbyteri, Curati, et Archidiaconi sint majoris perfectionis, quam religiosi.* Ubi certum est, sermonem fieri de religionis proprie dictis, et quoad statum : tum quia de aliis, qui solum secundum quandam similitudinem dicuntur religiosi, non erat ambigendi locus : tum quia id manifeste constat ex articulo immediate præcedenti, ubi inquitur, *Utrum status religiosorum sit perfectior, quam status prælatorum.* In proposita ergo difficultate docet D. Th. par-

tem negativam, nempe statum illorum ecclesiasticorum non esse perfectiorem religionum statu, ut cum S. Doctore statuimus disp. præc. n. 11. Sed pro parte affirmativa proponit : *Videtur quod etiam Presbyteri, Curati, et Archidiaconi sint majoris perfectionis, quam religiosi.* Dicit enim Chrys. in suo dialogo (nempe lib. 5, de Sacerdotio, post princip. tom. 5) : *Si talem mihi aliquem adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem dicam, Helias fuit ; non tamen illi comparandus est qui traditus populis, et multorum peccato ferre compulsus immobilis perseverat, et fortis, etc.* Ergo videtur, quod Sacerdotes habentes curam animarum sint perfectiores religionis. Cui argumento posset D. Th. facillime occurrere dicendo, quod D. Chrys. non comparavit Sacerdotes illos cum aliquo vero monacho, seu religioso ; sed cum Elia, qui vere religiosus non fuit, atque ideo mirum non esse, quod Sacerdotes prætulit. Id, inquam, respondisset, si eam teneret sententiam, quod Elias, aut alii in veteri Testamento non fuerint vere religiosi. Sed quia vidit Chrys. manifeste supponere Eliam vere fuisse monachum, id quippe evidenter præsentant illa verba : *Si talem mihi aliquem adducas monachum, qualis ut secundum exaggerationem dicam, Helias fuit,* propterea aliter diluit argumentum hoc modo : *Ad primum ergo dicendum, quod ad illas auctoritates Chrysostomi breviter responderi posset, quod non loquitur de Sacerdote curato minoris ordinis, sed de Episcopo, qui dicitur summus Sacerdos. Et hoc convenit intentioni illius libri, in quo consolatur se, et Basilium de hoc, quod erant in Episcopos electi.* Ubi palam concedit, quod licet status Episcoporum sit perfectior religionum statu, nihilominus status inferiorum Sacerdotum non est perfectior statu monachi, qui talis sit qualis fuit Elias, ut loquitur Chrys. atqui si Elias non fuisset vere monachus quoad statum religiosi, status monachi similis Eliæ non posset præponi statui inferiorum Sacerdotum ; quippe qui nec status esset, nec ejusdem perfectionis : sentit ergo D. Thom. Eliam fuisse monachum vere, et quoad statum.